Dans l'ancienne coutume germanique, les fiançailles comprenaient un échange de promesses et le versement d'une somme d'argent par le fiancé aux parents de la fiancée. Le mariage se célébrait après. La Loi Salique évoque ici le cas où le futur époux fait quérir sa fiancée par un intermédiaire chargé de la lui amener. Que la haine, le dépit ou tout autre mobile soit à l'origine de l'incident dont la jeune fille est victime n'a hélas rien que de très banal. Le détail précieux est ailleurs. La jeune fiancée ne gagne pas seule la maison de son mari, elle y est accompagnée: *dructe ducente ad maritum*. Il s'agit à n'en pas douter de quelqu'un qui est plus qu'un simple compagnon de route ou un garçon d'honneur: il est à côté d'elle le garant de la promesse échangée et du contrat conclu, l'homme sûr par qui ils seront tenus, le témoin aussi qui pourra dénoncer son agresseur. R. Schmidt-Wiegand note sans le commenter qu'en vieux saxon et en vieux haut allemand *drohting* et *truhting* signifient *appetitor*, *procurator*, voire *sponsalis*. Ainsi donc le »garant« primitif s'est finalement identifié à l'époux lui-même, au »promis«. Pour qu'une telle assimilation soit possible, il a fallu que la nature du lien qui unissait le *dructis* de la Loi Salique aux futurs époux et à leurs familles ne diffère pas sensiblement de celle qui unit les époux entre eux.

Prenons maintenant le contexte du *contubernium*:

XLII *De homicidiis a contubernio factis.*

§ 1 *Si quis, collecto contubernio, hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibidem eum occiderit, mallobergo chambistalia hoc est, . . . solidos DC culpabilis iudicetur. Et si in truste dominica fuerit iuratus ille qui occisus est, . . . solidos MDCCC culpabilis iudicetur qui eum occidisse probatur.*

§ 3 *Si vero corpus occisi hominis usque ad tres vel amplius habuerit plagas, tres quibus inculpatur qui in eo contubernio fuisse probantur, legem superius conpraehensam singillatim cogantur exsolvere. Alii vero tres de eo contubernio, mallobergo druchtelimici, III MDC denarios, hoc est nonagenos solidos singuli eorum solvant. Et tres adhuc in tercio loco de eo contubernio MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabiles iudicentur, singuli eorum cogantur exsolvere, mallobergo seolasthasia.*

XLIII *De homicidio in contubernio facto.*

§ 3 *Si quis vero foris casa sive iter agens sive in agro positus a contubernio fuerit occisus et tres vel amplius habuerit plagas, mallobergo druchteclidio hoc est, tunc tres de eo contubernio qui adprobatii fuerint singillatim mortem illius coniacent. Et tres, si plures fuerint de eo contubernio, qui adprobatii non fuerint, MCC denarios qui faciunt solidos XXX solvant unusquisque illorum. Et tres adhuc de eo contubernio DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicentur.²⁹*